Philippus Melanthon.

AD ILLVSTRISSIMVM PRIN- cipem Mauricium Electorem Saxonie &c.

ILlustrissime Princeps Elector domine Clementiss. Cels. V. de-
serimus debita officia & obsequia nostra, cūmque his ardentes ad
Deum preces. Accepimus autem C. V. mandata literis exposi-
ta, quæ per eosdem cursores Clariss. uiro Doct. Cummerstadio si-
gnificauimus, scilicet, nos Cygneæ commoratueros, donec alia man-
data acceperimus, & obedientiam in his debitam C. V. præstitueros.
Cumque heri Reuerendus uir Philippus Melanthon miserit ad nos
notationes plurium pertinentium ad articulum Iustificationis & alia
quædam in Libro, ut quamprimum Augustam perferri illas curare-
mus, statim dispositis cursoribus has tradidimus. Quemadmodum

Nautem C. V. nos hortatur ad studium Christianæ pacis, sic adfirmamus C. V. non defuturos nos communi paci, quatenus id salua gloria Dei & integra ueritate doctrinæ nostrarum Ecclesiarum fieri poterit. Idq; à Deo, qui est pater pacis ac concordiae assiduis uotis petimus, & oramus Deum patrem Domini nostri Iesu Christi, ut C. V. & harum regionum Ecclesias & omnes alias ipsum in uera agnitione & fiducia filij recte confitentes & inuocantes, hoc difficulti & periculo tempore clementer conseruet & roboret. Et commendamus nos C. V. Cygnææ 14. die Aprilis Anno 1548.

Caspar Cruciger D.
Georgius Maior D.
Iohannes Pfeffinger D.

DE INSIDIOSA ET FRAUDULENTIA
*lenta deprauatione Articuli Iustificationis in Libro
Augustano cōmonefactio Philippi Melanth.
prima Augustam missa ante Libri
publicationem.*

SIC conciliaciones, quæ instituuntur, Ecclesijs harum regionum persecutions adferrent & deuastationes, non concordia constituta, Sed maiores distractiones, perturbations & scandala essent excitata, quibus rebus præbere cauam, peccatum est graue & magnum coram Deo, & turbas ea res commoueret magnas. Propterea adhuc peto, ut tota res cum pluribus intelligentibus uiris delibetur. Ipse etiam post proximam meam indicationem, qua crassos & manifestos abusus notaui, ut de Missa priuata, de applicatione Missæ pro mortuis, de Canone, de inuocatione mortuorum &c. res diligentius perpendi, in qua consideratione fallaces præstigias intextas articulo de fide & dilectione deprehendi, quarum in fundamento hæc est sententia: Fidem tantum esse præparationem ad iusticiam, postea accedere dilectionem, qua homo sit iustus, Hoc tantundem est, ac si dicatur homo iustus esse propter opera & uirtutes proprias, Et aboletur hæc lux, quod homo iustus est & Deo acceptus propter Dominum Iesum Christum fide.

Etsi autem scio multos sapientes hanc doctrinam habere pro certamine non necessario, tamen qui Christianam religionem non habet:

habet pro inani & ridicula fabula, facile intelligere potest necessarium esse, ut huius articuli doctrina pura & incorrupta retineatur. Miror etiam iactari, quod haec conciliatio sit concessio articuli de iustificatione, sicut in nostris Ecclesijs a p[ro]p[ter]is & doctis intelligitur, cum in fundamento doctrinæ nostrarum Ecclesiarum repugnet. Et quanquam præstigiae subtiles sunt, tamen deprehenduntur. Multæ partes in illo primo articulo ueræ sunt. Est & hoc uerum, quod dicitur, fidem, dilectionem & spem oportere simul esse, quanquam generaliter dictum est, quod oportet cœlèstre intelligi.

Sed haec sophistica, quæ fidem tantum facit præparationem, falsa est. Et si queritur uera concordia, poterit ille articulus aliter explicari, quod Imperatori non displicebit. Astutus ille Suffraganeus callida sophistica usus est. Interpretatur uerba Pauli, per fidem iustificamur, hoc est, per fidem consequimur aliquid aliud, nempe dilectionem, qua sumus iusti. Ita abducitur homo à Christo ad fiduciam suimet ipsius, & amittit consolationem, quam habet in filio Dei.

Et quanquam dicent aliqui, me haec calumniose interpretari, tamen reuera res ita se habet, & propter hanc depravationem multi ex pastoribus hunc articulum non recipient, quam recusationem consequentur expulsiones Sacerdotum & deuastationes Ecclesiarum, ad quas ego non seruam.

Hanc commonefactionem iudicauimus esse necessariam, & possum ferre, ut Electori Brandenburgensi, Islebio, Iacobo Sturmio & domino Bucero, quem ad has deliberationes adhiberi audio, & alijs pluribus intelligentibus uiris ostendatur, & peto, ut haec pars diligenter persistetur, quia complectitur Dei gloriam & omnium Ecclesiarum consensum.

De crassioribus abusibus in proxima indicatione mea sunt commonefactio[n]es. Si hoc agitur, ut Christiana & tolerabilis forma constituatur, qua interiecto tempore usque ad Synodi dijudicationem Ecclesiae utantur, discerni necesse est absque omni dubio, quæ partes rectæ, ueræ & necessariæ sint, & econtraria, quæ non necessariæ, falsæ & impossibilis sint. Cur uastarentur harum terrarum Ecclesiae propter non necessarias & falsas Missas pro defunctis, proper inuocationem sanctorum & similia? In Canone expressè extant haec uerba: Sacrificium hoc offerri pro redemptione animarum, pro spe salutis & incolumentatis suis. Haec uerba nullum habent alium sensum, nisi hoc sacrificium mereri æternam salutem. Deinde plura alia insunt

absurda Canoni de meritis Sanctorum, de precatione Sacerdotis,
ut Deus accipiat filium, quem offert sicut accepit Sacrificium Abel
& panes Melchisedech.

Nec futurum credo, ut ciuitates Imperij & aliae hos abusus
restituant. Si ergo aliqui ex ordinibus receperint librum, sequentur
maiores distractiones & persecutiones immanes, quibus priusquam
præbeam causam ulla in re, mori malo. Mea scripta de doctrina fa-
tis testantur, me quantum Dei beneficio concessum mihi fuit, studu-
isse illustrare ueram & necessariam doctrinam. De rebus non necessa-
rijs non multum sum rixatus, Aliquas etiam controversias compo-
suī, & rem omnem Deo commendō. Oro tamen propter Deum
clementissimum Principe nostrum, ut in re summa & maximi
momenti ea præcipue consideret, quæ ad Dei gloriam pertinent,
& pericula Deo commendet,

D E M O N S T R A T I O E T R E F U T A
tia fuci, quo pingitur priuata Missa in libro Augu-
stano missa Augustam ante libri publica-
tionem à Philippo Me-
lanthonē.

QVANquam liber Augustanus concedit, Missam non esse
Sacrificium pro peccato, nec promereri remissionem pec-
catorum, iste enim error nimis est crassus: retinet tamen
alios errores quatuor, quorum aliqui non minus crassi & impii sunt.
Deniq; agit hoc præcipue, ut commentatio fuco pingat & stabiliat
Missam priuatam.

Et primum quidem basis & fundamentum, quo ntititur tota
de Missa priuata sententia libri, comprehenditur his quatuor. Opor-
tere in Ecclesia esse Sacrificium quoddam externum distinctum à
communicatione Coenæ dominicæ, quæ fit populo. Hoc autem
Sacrificium tunc fieri, cum Sacerdos Patri filium offert & sistit
his expressis uerbis: Sacrifico tibi Filium tuum.

Secundò, Tale Sacrificium externum institutum esse à Chris-
to, & hoc ipso externo opere applicari populo beneficia meriti
Christi. Tam necessarium autem esse hoc Sacrificium, ut si non ce-
lebretur

*Causas
papalos, &
sive fun-
damenta
Sacrae S.*

lebretur & fiat, non adplicentur populo beneficia Christi, & fidei nullus sit usus, & fiant reliqua omnia irrita.

Tertio, Sanctos, qui ex hac uita excesserunt, inuocandos esse, & petendum, ut propter merita Sanctorum præstetur nobis misericordia & auxilium.

Quarto, Sacrificium hoc prodeesse mortuis. Præ cæteris autem priores duo Articuli, tanque imprimitur necessarij & irrefragabiles proponuntur. Hæc sententia nihil est aliud, nisi repetitio veteris doctrinæ Monasticæ. Necessarium esse Ecclesiæ opus externum, quod prosit ex opere operato, & adapplicationem meriti Christi fieri per opus illud Sacerdotis.

Hic error deducit homines ad opus alterius tanquam cum Christi merito necessario coniunctum, & quidem ad solam exterrnam & cæremonialem sacrificij administrationem. In veteri testamento Sacrificia non fuerunt adapplicationes, Multo minus ipsa per se cæremonia nunc est adPLICatio, sed sola & uera adPLICatio sit fidei in usu Sacramenti. Est autem disputatio de hac uera applicatione res magni momenti, & inter certamina mota facile præcipua. Quare cautio est adhibenda & circumspectio.

Liber Augustanus adapplicationem cui insistit fundamentum priuatae Missæ mifificis fucis stabilire conatur. Et hoc fundamento adapplicationis stante, quod liber constituit, sequitur priuatas Missas omnibus modis celebrandas esse, utpote quæ non tantum sunt bonum opus & sacrificium ἐνχαρισμοῦ, sed tale etiam quod Ecclesiæ prodest distributione & adapplicatione meriti Christi. Hæc sunt horribilia mendacia, propterea minime hic articulus probari potest. Sed non errare nos contra sentientes certum est inde, quod manifestum est in doctrina Euangeliū nullo uerbo expressum esse, Sacerdotem debere offerre. Item, Filius Dei semetipsum offert, sicut ad Hebreos scriptum est, Ipse se sistit patri in arcano consilio.

Nostra oblatio uel Sacrificium nostrum est, quod petimus Deum, ut propter filium nos acceptet in gratiam, & fide nos adiungimus filio Dei tanquam membra, quæ omnia tunc fiunt, cum in usu Sacramenti fiunt distributio & sumptio, ubi & sumentes agnoscent fieri se membra filij Dei, quod corpus Christi ipsis communicatur.

Paulus etiam nusquam Sacramentum nominat Sacrificium, sed distributionem & communicationem corporis, Vnde manifestum est,

*Horribilia
mendacia*

stum est Sacramentum hoc institutum esse ad distributionem, sicut
& Dominus inquit: Accipite comedite, &c.

Non licet autem nobis huic instituto & mandato operi diu-
nitus aliud opus nostra autoritate adiungere, & testamentum Do-
mini nostri Iesu Christi mutare, Cumq[ue] institutio totius Sacra-
menti pertineat pariter ad Sacerdotes & Laicos, non est dubium Sacer-
dotem non posse hoc Sacramentum in opus aliquod peculiare &
suum conuertere.

Nusquam etiam in ueteri Canone reperiuntur hæc uerba,
quod Sacerdos offerat Filium Dei. Estq[ue] magna dissimilitudo uete-
ris & recentioris Canonis, de qua in legitima Synodo & necessari-
um esset & utile fieri collationes.

Præter hæc omnia manifestissimum est, cærementiam nullo
modo posse esse adapplicationem ex opere operato.

Quod uero tanta contentione pugnatur, oportere in Eccles-
ia sacrificium esse, Id uerum est. Constanter nos & certo tenemus
in Missa publica cum sit distributio coenæ, coniungi debere hæc
quatuor: Primo Recordationem Filij Dei, passionis ipsius & me-
riti ac promissionis. Secundo gratiarum actionem pro tanta misericordia.
Tertio petitionem, ut Deus misereatur nostri & propicius
us sit nobis propter Iesum Christum filium. Quarto Ad applicatio-
nem in usu & sumptione, ut credamus Deum uelle nos acceptare
propter filium, & agamus gratias pro his beneficijs, & ostendamus
ueram gratitudinem seria mutatione uitæ in melius. Hæc quatuor
constituant sacrificium, de quo & in Malachia dicitur. Et pertinent
ad hoc dictum: Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu &
ueritate.

*Requista
distributionis
sacrae Canæ*
*ad litteras à Theologis postulauit, ut censuram
pleniorem de singulis libri capitibus conscriberent, & de-
liberatio de hac re communis instituta est, quæ haberetur
Cellæ monasticæ ad 20. Aprilis, quo Cygnæa dimisi sunt,
circiter 13. Aprilis, D. Cruciger, Maior, & Pfeffinge-
rus, &*

rus, & accersitus eodem Philip. Melanthon. Cumq[ue] hie
per vnius ex Consiliarijs literas Principis nomine, eo eu-
caretur, rescripsit ei Epistolæ, vt sequitur.

S. D. Clarissime vir & Patrone colende, cum in nulla rea-
gione toto orbe terrarum, hoc tempore, status Ecclesiarum, studios-
rum, & politicae gubernationis pulchrior esset, quam in his regionis
bus, libenter uobis operam meam collocaui, & hoc decus mea mes-
diocri assiduitate adiuuare studui. Nunc si cum Sacrificulorum or-
dine pacem ita facient Principes, ut proprias Ecclesiæ turbent, &
pellantur ex nostris Ecclesijs Pastores (quod futurum esse metuo) in-
gentem accipio dolorem, & facilius quæuis exilia & mortem feram.
Decreui tamen ad uos & ad Collegas uenire ut iussistis. Bene & fœ-
liciter uale, 15. Aprilis.

Cum ergo conuenissent in Cella Myforum Theologi,
liber, qui qua fieri poterat celeritate raptim descriptus fu-
erat, & huc transmissus, propositus est tunc vniuersis, qui
aderant recognoscendus & iudicandus, cum periculorum,
quæ impenderent his terris, & difficultatum, in quas Au-
gustæ Princeps Mauricius immaturo consilio autorum li-
bri deuolutus esset, commemoratione & exaggeratione,
cumq[ue] obtestatione summa, vt depositis affectibus omni-
bus candidè & sine Sophistica moneant Principem, quæ
censerent non probanda esse Principi, quæ tolerari pos-
sent. Nec vel calumniöse interpretando, quæ si dextre
intelligantur, nihil habeant incommodi, vel de non ne-
cessarijs capitalia certamina mouendo implicit nonis
bellis & Principem & Ecclesiæ harum regionum. Ita
enim tentari ac turbari animum Principis, sicut & nar-
ratio docuit, tum atrocitate comminationum, si libri præ-

cisa recusatione autoritatem Imperatoris labefactando,
causam nouis turbis & sedicionibus suo exemplo prebe-
ret, tum commendationibus libri mirificis ac mirificè co-
loratis, quasi complectatur analogia fidei & doctrinæ no-
strarum Ecclesiarum congrua, ut hæreat prorsus, & quo-
modo sese extricet, non videat. Et eò rem deuenisse, ut
necessè sit Principem aut amplecti librum citra recusatio-
nem, aut disertè ostendere, quæ desideret, & propter quas
causas, quæ reijciat, probare nec velit nec possit.

Theologi ergò, quod ad Principem res pertineret
adhuc priuatim conflictantem cum autoribus libri, & il-
lis, qui de libro mandata Imperatoris renunciarant, in
ea commonefactione delegerunt præcipua, quæ talia es-
sent, ut intelligere Princeps ipse posset, excusationem quòd
nullam ferrent, & multò minus concessionē, & quæ si re-
cepta introducerentur, vastatura Ecclesias electione pio-
rum sacerdotū, & persequitiones excitatura essent. De cœ-
teris argutioribus monuerunt, explicationem horum & de
his confessionem præcipuè Theologis incumbere, de quibus
niſilla mutarentur, responsuri essent suo loco. Non velle
se autem his perplexioribus & difficilioribus disputationi-
bus, & argutiorum Sophismatum excusione vel turbare
vel onerare conscientiam Principis aut quorumcunq; qui
in his non essent versati & exercitati, Deniq; ita respon-
sionem sunt moderati ex fundamentis veteribus & multò
ante usurpati, ut se obsecuturos ostenderent Imperatori
in re

in receptione & vſu rituum, qui disciplinæ seruirent &
exercitijs pijs effent accommodati, Sed de doctrinæ emen-
datæ vſu non velle nec posse se quidquam concedere.
Scriptum tale est:

EPISTOLA MISSA AD ELECTO-
rem Mauricium 24. die Aprilis, Anno 1548.
cum censura Cellæ scripta.

N
Gratia & pax per Iesum Christum saluatorem nostrum & uer-
rum opitulatorem. Illustrissime Princeps Elector, Domine
Clementissime. Mittimus ad Celsitudinem V. nostram de lis-
bro Augustano simplicem deliberationem, ac petimus reuerenter,
ne C. V. sic de nobis existimet, quāsi uel contumacia, uel con-
tendendi studio, aut ullo alio priuato adfectu adducti pacem &
concordiā fieri nolimus, aut etiam curiositate aliqua certamina non
necessaria moueamus. Malumus etiam in alijs locis degere, si tales
esse iudicamur, qui pacem harum regionum petulanter impediā-
mus. Ex ipso scripto nostro Celsitudo uestra intelligit, nos res non
paucas, quae controuerti possent, silentio præterire, tantum in ne-
cessarijs quibusdam articulis nullam mutationem admittere. Qui
enim Christianam religionem non prouersus fabulosam esse iudicant,
ut fuerunt ethnicæ, hi intelligunt, uoluntatem Dei esse, ne doctrina
mutetur aut corrumpatur. Nec dubium est, ueritatem doctrinæ non
posse sine multis laboribus & periculis retineri. Habet enim multos
hostes ueritas diuina, suntq; uaria ad eam oppugnandam incitamen-
ta. Neq; uero onerare nos grauissimo blasphemiae peccato debe-
mus, quæ est agnitæ ueritatis abnegatio. Deinde norunt omnes,
nos nihil aliud querere, quam ne qua dissensio aut scandalum alii
quod ex his mutationibus oriatur. Nam si semel mentes hominum
turbentur, postea omnem religionem oderunt. Postremo certum &
hoc est, Multas magnas urbes hunc librum non recepturas. Sequiu-
turæ igitur sunt nouæ distractiones & perlequitiones, quibus nos
præbere occasionem nequaquam uelimus. Itaq; ualde miramur alii
quos principes ad ea descendisse consilia, ut impossibilia instituere
sint conati. Atq; hæc quidem ideo scribimus, ne C. V. existimet,

nos improbe & contumaciter aliqua de re pugnare, Ac reuerenter petimus ut C. V. has nostras sententias de grauiissimis rebus secum & ipsa perpendat, & alijs prudentibus iudicandas proponat, Ac simul hoc cogitet, multarum honestissimarum ciuitatum atq; hominum multorum oculos in C. V. hoc tempore esse coniectos, ut dubium non sit C. V. magno praesidio omnibus his regionibus esse posse. Deus æternus pater Domini nostri Iesu Christi, qui genus humani & Ecclesiam condidit C. V. clementer gubernet ac protegat.

Vitebergæ 17. Iunij Anno 1548.

V. C.

Reuerenter colentes

Caspar Cruciger D.

Iohannes Pfeffinger D.

Georgius Maior D.

Philippus Melanthon.

PHILIPPI ET ALIORVM THEO-
logorum responsio missa Augustam ad Princi-
pem Electorem Mauricum Anno 1548.

Ex Cella Myforum.

Aliquoties perlegimus librum Augustanum, in quo doctrinam Ecclesiæ comprehensam esse adfirmant, eumq; diligenter perpendimus. Et quia rem eo deductam uidemus, ut tandem quid obtineri in nostris Ecclesijs quidue concedi possit & debeatur, constitui necesse sit, reuerenter petimus, ut Dominus noster clemens etiam alios pios & eruditos uiros in consilium adhibeat, nec hanc grauiissimam causam pertinentem ad totam Ecclesiam ad nos solos deuoluat. Cumq; omnes nationes animū & oculos in Dominum nostrū clementissimum præcipue conuerterint, plurimū momenti ad causam adferet ipsius responsio. Quia uero iussi sumus omnibus priuatis affectibus depositis respondere, adfirmamus bona conscientia, nos nequaquam querere certamina, neq; de rebus non necessarijs aut paruis pugnare uelle. Ac primum quidem quod dicunt nonnulli, Principalem doctrinam nostrarum Ecclesiarum de fide retineri, animaduertimus in præscripta forma id fieri ualde insidiosē. Et quanquam multa recte dicuntur, tamen est admixta haec corrupcōela, Quod fides sit præparatio quædam ad iustificationem, & quod homo

Error
bonificij.

homo postea iustus sit dilectione & propriis uirtutibus ac meritis.
Atq; hæc uerba intelligunt hoc modo: Fide iustificamur, id est, Fide
præparamur ut aliud accipiamus, quo postea iusti & Deo accepti
simus. Expressæ enim in suo articulo dicunt, Postea uere iustificamur
dilectione. De his uerbis non mouemus λογομαχίæ, sed dicimus
& clamamus iuxta uocem Euangeli, Oportere esse in homine con-
tritionem seu conuersionem ad Deum, ut liber ipse recte loquitur,
Oportere & adesse fidem, bonum propositum, dilectionem, spem &
alias uirtutes ad bonam conscientiam necessariæas. Ac si quis doctri-
nam nostrarum Ecclesiarum sic intellexit, ut existimet hominem
iustum esse sola noticia doctrinæ, quæ etiam in Diabolis est, is errat
horribiliter, nec quid dicatur apud nos, intelligit. Dictum Iohannis
manet in omnem æternitatem uerum: Qui non diligit, manet in
morte. Item, Qui facit peccatum ex diabolo est. Item, illud Iacobi,
Fides sine operibus est mortua. Haec dicta esse immotam Euange-
lij ueritatem nihil dubium est. Sed de hac re quæstio est, Etiam cum
ad sunt dilectio & bonum propositum, an homo dubitare debeat,
aut certo statuere se placere & esse acceptum Deo propter has suas
uirtutes, an uero hæc fides requiratur, quæ credit se propter media-
torem Iesum Christum esse iustum, placere Deo & esse acceptum.
Hic Psalmus inquit, Coram te nō iustificabitur omnis uiuens. Scilicet,
Ex propria dignitate & absq; hoc Mediatore, qui se inter seuerā
Dei iusticiā & nos miseris homines interponit, nosque suo merito
& intercessione tegit. Hæc fides quæ est uera & uiua fiducia in filium
Dei, non tantū est præparatio, sed omnibus reliquis uirtutibus præ-
lucet, estq; perpetuo hæc iustitia de qua Paulus inquit, Fides impus-
tatur eis ad iusticiam. Item, Credidit Abraham Deo, & imputatum
est ei ad iusticiam, Ac Paulus ipse hunc uirum Abrahamum allega-
uit, cuius uita plena erat multarum uirtutum, habebat dilectionem
propositum bonum & omnes alias eximias uirtutes, & tamen in co-
spectu Dei non est iustus aut Deo acceptus, absq; hoc mediatore &
absq; hac fiducia. Hæc sententia est ipsa uox Euangeli, quam nulli
creaturæ neq; in coelo neq; in terris mutare licet. Estq; ualde impru-
denter & inconsiderate dictum in hoc libro, Quod homo cum habet
fidem, postea uere iustificetur alia re, Ita enim propriæ uirtutes &
dilectio longè præferuntur huic fiduciæ in filium Dei, & abiçcitur
hæc uera consolatio, ac sequuntur prioris ætatis tenebræ & errores.

In principio eius articulii, ubi insulam suam iusticiam (ita enim
loquuntur) magnopere prædicant, tantum dicunt de dilectione,

Fides.

cum tamen omnes uirtutes & præcipue hæc fiducia in filium Dei in-
cludantur in infusa iusticia. Estq; hæc fiducia non mortua ali-
qua fides, sed dilectio sic accenditur, cum adest fides, nec manet nisi
hæc fiducia perpetuo præluceat. Quam primum enim cor trepidat
& hæc fiducia extinguitur, nequaquam manet dilectio aut inuocatio
sicut experientia in cordibus singulorum in seria inuocatione testa-
tur. Neq; solum ad aperta scripturæ testimonia, sed ad omnes uere
pios prouocamus, qui hæc ex quotidianis exercitijs intelligunt.
Atq; hoc est testimonium Ecclesiæ, quod nos quoq; magnificamus.
Ac intelligunt omnes sapientes commonefacti hac narratione ne-
quaquam esse λογομαχια, quod dicimus, sed de fundamento
doctrinæ Christianæ disputari, & de præcipua consolatione, quam
omnes pñ cū in omni inuocatione tum in afflictionibus & cruce ac
reliqua uita tenere necesse est. Interea manet hoc firmū & immotū,
esse oportere in homine Dei timorem, dilectionē, bonam conscientiā,
opera seu uirtutes ad bonam conscientiam necessariās, ut saepe
dictum est. Sed liber de fide sic loquitur, quasi nihil aliud sit, quam
donum præueniens, hoc est, præparatio quædam, quam aliae res
præstantiores sequantur, quibus homo sit iustus & Deo acceptus.
Error
Papiola-
nun.
Rom: 14, v.
Ita tollitur fiducia in mediatorem filium Dei, & honos Christo de-
bitus nostris uirtutibus adscribitur, unde postea in ueris doloribus
& agone conscientiae sequitur dubitatio, nec potest cor uerè inuo-
care, estq; hoc malum de quo Paulus inquit: Quicquid non est ex
fide, peccatum est. Neq; uero dubitamus Cæsaream Maiestatem, si
de hoc errore admoneatur, probaturam hoc, ut hic articulus emen-
detur. Cum igitur quod diximus, deesse articulo intelligamus, ne-
quaquam recipere hanc formam possumus, nec dubitamus piros &
prudentes concionatores in multis locis Germaniæ & aliarum na-
tionum hanc formam, nisi mutetur, impugnaturos & errorem indi-
catores esse. Ideo nec Principi nostro clementissimo consulimus, ut
hanc formam recipiat.

II.

Sequitur articulus de Ecclesiæ, in qua uolunt esse Episcopos &
Pontificem, eosq; habere potestatem interpretandi scripturas & co-
dendi Canones, nec licere cuiquam ab eorum autoritate discedere.
Vbi tamen hoc annexunt, Hanc potestatem ædificationi Ecclesiæ
seruire debere, non destructioni. Quanquam autem in hoc articulo,
ut passim in toto libro multa sunt generaliter dicta, que diuerso
modo intelligi possunt, tamē non pugnamus de hoc articulo. Nullas
dignitates aut dominationē ullam querimus, Itaq; siue sit pontifex,
siue

stue Episcopi, si sanam doctrinam & ueros Dei cultus nō persequantur, optamus ipsis suam constare authoritatē, eaq̄ ipsos ad conseruationē doctrinæ christianæ & honestæ disciplinæ uti. Quia in re libenter ipsis obtemperare uellemus. Atq̄ in hoc quidem articulo multa conceduntur, in quibus tamen quædam sunt, de quibus docti in suis confessionibus singuli pro se dicturi sunt. Hæc sunt dicta de hoc articulo in genere. Quod autem peculiariter ad Episcopos harum regionū attinet, si ueteres abusus cum doctrina pugnantes in ecclesijs & consistorijs restituere conabuntur, sequunturæ sunt distractiones, dissidia & scandala in uulgo. Hæc quoq̄ cogitanda sunt atq̄ cauenda, id quod fieri petimus. Quod si piæ cantiones de tempore & alias piæ ceremonias seruent, nec in consistorijs aliquid contra ius diuinum statuant aut pronuncient, nihil repugnamus.

III. De septem Sacramentis.

De Confessione & unctione litigare nō uolumus, sed errores rejiciamus, quod dicit liber Gratiam per has res dari. Quod uero attinet ad inuocationē sanctorū in unctione, de ea re dicturi sumus paulò post. De confessione præcipitur, ut fiat enumeratio omnium occulitorum delictorum, quæcunq; in mente uenient. Quanc; autem serio semper contendimus, ut priuata absolutio retineatur, idq; necessariū & utile iudicamus, hanc potissimum ob causam, ut populus ibi cōueniens erit, diri possit, tamē nō uolumus conscientijs hoc periculoſum onus enumerationis occulitorū delictorū imponere. Ac nítitur liber falso fundamento, cum ait. Absolutionē non ualere nisi præcedat hæc cognitio, quanq; liber ipse postea se reprehendat. De satisfactione pauca eaq̄ obscure dicta sunt, cum tamē constet multis errores ex doctrina satisfactionum ante multa secula ortos esse, qui in nostris librīs expresse taxati sunt. Transeat igitur hic nudus articulus, sicut multæ aliæ generales locutiones in hoc libro. Sed hæc tamē manifesta mendacia nos reprehendere necesse est, quæ aliquomodo etiam in ipso libro taxantur, nam ipse liber fatetur, Nostra opera nequāquā mereri remissionem culpæ aut poenarū æternarum. Item, Conscientias non esse onerandas tanquam necessarijs operibus, nec imponenda esse cuiquam opera supersticioſa ut peregrinationes, abstinentiam à coniugalī cōsuetudine, iejunia impossibilia, & sicut antiqui Canones uarios laqueos conscientijs his rebus iniicerunt. De coniugio duo reprehendunt, que uisitata sunt in consistorijs harum regionū, primum de consensu parentum, sed alter articulus est maioris momenti, ut innocentī personæ post diuortium concedatur coniugium. Et tamen hic ipse articulus est obscure insertus.

De

Emendat
omnium oc:
culitorū de:
li fornum.

III. DE MISSA.

Quanquam de oblatione & Missa longus est sermo, in quo multa ex antiquis & recentioribus scriptoribus sunt adducta, quibus nos firmiora & magis perspicua facile opponere possemus, tamen non uolumus Principem nostrum hac disputatione onerare. Recte autem distinguit liber inter Propiciatorium & Eucharistica sacrificia, ac uerum dicit, cum expresse affirmat, Missam non esse meritum pro peccatis, neque esse sacrificium θλασικόν. Quomodo autem sit sacrificium εὐχαριστικόν, id reiçimus ad priuatā cuiusque prudenter uiri confessionem, nec oneramus hac re Principem nostrum. Nec tamen sequitur propterea priuatam Missam sine communicantibus esse restituendam, quae tamen etiam propter alias causas est omitenda, neque in eius restitutionem ullo modo est consentiendum.

V.

Articulum de inuocatione Sanctorum nequaquam recipi suademos. Nec enim nihil habet momenti, ut quidam existimant, Nam uera & ardens inuocatio est peculiare & arduum opus, in quo cor ad Deum clamat, Et hic honos soli naturae diuinæ debetur, ut scriptum est in primo Præcepto: Dominum Deum tuum adorabis, & fieri debet inuocatio eo modo, quo Deus eam præcepit & non aliter, ut scilicet Majestatem diuinam compellemus fiducia unus Mediatoris Filij Dei, ac Deum ipsum & Mediatorem alloquamur, qui est in arcano consilio diuinitatis, & uidet atque exaudit omnium hominum corda & gemitus, & ex immensa misericordia constitutus est Mediator & interpellator. Quamobrem nulla alia inuocatio ab ullo homine in Ecclesiam est introducenda. Et quanquam prima introductio uidetur leuior aut subtilior, tamen mox sequitur ex ea horribilis idolatria, id quod apud Ethnicos & Turcas factum uidemus. Estque in conspectu ingens abusus, dum opitulatores & mediatores constituuntur homines miseri, & doctrina de uero Mediatore obscuratur, atque honos soli Deo debitus in homines transfertur. Ac certum est, unam ex præcipuis Idolatrijs & abusibus in hac postrema mundi senecta esse hanc inuocationem Sanctorum & concursum ad peculiares statuas. Quod autem gloriantur longa consuetudine id esse receptum, Quanquam nullum exemplum de prima Ecclesia extet, tamen uerum est (proh dolor) hanc Ethnicam consuetudinem cito in Ecclesiam irrepisse, estque hoc argumentum humanæ infirmitatis, quae facile à uera inuocatione abduci

11

abducī potest. Quicunq; igitur uerbo Dei edoctus est, quomodo inuocatio fieri, & cor in uero dolore ad Deum confugere, ubi & quomodo eum apprehendere debeat, is eō maiore cura & constanza retinere ueram inuocationem debet. Inuocatio nūtitur manda-to & promissionibus diuinis. Nullum autem extat mandatum aut promissio aut exemplum ullum de inuocatione Sanctorum, Neq; piū est cor humanum ita uagari & oberrare ab uno Sancto ad aliū. Hæc peccata occultiora intelligenda sunt & magno studio uis-tanda. Hæc dicta sint de Inuocatione Sanctorum. Qui uero His-torias Sanctorum discunt, ac Deo gratias agunt, quod semper sibi collegit Ecclesiam, Seç; per Sanctos in Ecclesia patefecit, ac Prophētas misit & Apostolos, per quos doctrina coelestis est promulgata, quicq; homines commonefaciunt, ut doctrinam & exempla Sancto-rum considerent, quibus erudiantur & in omnibus uirtutum exerci-tiis confirmentur, atq; hanc regulam discunt: Deum uarijs miracu-lis liberare Sanctos, ut nos commonefaciat se reliquis similiter opis-tulaturum, qui serio & ardenter ipsum inuocant, sicut David saepe in Psalmis loquitur, Se Deo gratias agere, à quo sit adiutus, ut alij in fide confirmentur, & Deum inuocent & auxilium ab ipso expectent, eos recte facere adfirmamus. Atq; hoc modo apud nos de Sanctis docetur, & Festa aliquorum celebrantur, ut Iohannis Baptistæ, Apo-stolorum, Conuersionis Pauli, & aliorum. Promittimus etiam nos operā datus, ut uera aliqua Sanctoru[m] historia conscribatur, ex qua uulgas non pernicioſas fabellas, sed doctrinam & exempla utilia haurire possit. Scimus enim adhuc alicubi extare ueteres historias si de dignas, quas aliqua ex parte legimus, quascq; extare utile esset.

V I. De oblatione pro defunctis.

Cultus Sanctorum & oblationes pro defunctis, duo sunt præcipui abusus, qui fuerunt maximè quæstuosi. Certum est autem Sacramentum pro uiuis ad commemorationem institutum esse, nec debet adPLICARI pro mortuis. Ideo neq; hunc articulum suademus recipi. Atq; etiam ut ponamus excusari posse hæc duo, Cultus Sanctorum, & oblationem pro defunctis, sicut coloribus uarijs in libro pinguntur, tamen manifestum est, res esse non necessarias, quibus re-cepitis plurimos abusus sequi necesse est. Ideo si clementer & placide agere uellent, non debebant durius has res non necessarias & per-nicilioſas urgere.

T

VII. De

Nullum
in S. g. sacra
uocatio
de inuocac-
ne sanctoru[m]

Sacramen-
tum pro
vivi, no-
pro morib
e in libitu[m]

VII. De Festis & Ceremonijs.

Ordinatio Festorum & Ceremoniarum in templis & ieiunia possunt recipi, ita tamen, si sint absq; inuocatione Sanctorum & alijs manifestis abusibus, ut absq; peculiari reverentia quæ exhibetur Statujs & scandalosis consecrationibus, Item sine abusu Festi Corporis Christi. Nam in nostris Ecclesijs Sacramentum non diuiditur, Ac manifestum est, id institutum esse ad sumptionem, nec licet ulli creaturæ Sacra menta diuina in alios usus aut ritus mutare, nec est Sacramentum aliquid extra usum institutum. Ideo non leuis hic abusus est iudicandus.

DE CANONE.

Cum multa sint in Canone absurdæ & falsa, pñ Pastores non recipient in se hoc onus, ut eum legant. Dicit enim Canon. Hoc Sacrificium celebrari ad consequendam salutem æternam. Item, Orat Deum ut filium suum acceptum habeat & gratum, sicut munera Abel accepta habere dignatus est. Addit item de inuocatione Sanctorum. Quod autem haec ita sunt consarcinata id factum est inde, quod non uno & eodem tempore hic Canon est conscriptus. Ac antiquus Canon Græcarum Ecclesiarum in multis partibus dissentit ab hoc Canone. Cum igitur aliqua falsa sint in hoc libro, sicut indicauimus, ac nemo debeat agnitam ueritatem persequi, non possumus probare aut recipere articulos falsos, neq; cuiquam, ut in pagis 11 la recipiat, & agnitam ueritatem persequatur, authores esse. Et quam pax & concordia utilis est & expetenda, tamen præferendum est Dei mandatum. Qui me confessus fuerit (inquit Christus) eum confitebor & ego. Est & hoc considerandum, an ex hac reformationis forma pax, an uero distractio maior sit expectanda. Turbantur nostræ Ecclesiæ, neq; tamen emendantur Pontificij, sed magis in suis abusibus confirmantur. Nec enim dubium est, multos Pastores non recepturos omnes articulos, ut in libro præcipiantur. Quod si Principes aut Magistratus suos Pastores eam ob causam sedibus ejercere aut interficere noluerint, miserabilis ea pax est futura. Nec dubium est Deum ipsum fore uindicem, Multa etiam hominum millia in nostris Ecclesijs, quæ nunc Deum rectè inuocant, hoc scandalo turbabuntur. Ideo rectius erat ea quæ corrigi aut emendari non possunt, prorsus omittere. Nec dubium est, si quæ in hoc libro sunt, non mitigentur, sed ut sonant, Ecclesijs obtrudantur, sequunturam

turam esse magnam persequitionem & nouam distractionem. Oras
ramus autem Deum, ut consilia nobis pia largiatur, nosq; clementer
regat & tueatur. Quanquam autem ex his quæ dicta sunt satis ap-
paret, quid in hoc libro recipiamus, aut quid improbemus, tamen
iterum breuiter ea repetimus, ut uideant omnes, nos studiosos esse
pacis & concordiae. Euangelium de fide neq; possumus mutare neq;
debemus, nec falsam inuocationem in Ecclesiam introducere aut
confirmare uolumus. Ideo petimus primum, ut principalis articu-
lus de fide corrigitur, deinde ne inuocatio Sanctorum, Missa pris-
uata, aut quæ fit pro defunctis nobis imponatur. Promittimus au-
tem nos Episcoporum authoritatem ueneraturos, ijsq; ut Episco-
pis nos obtemperaturos, si nos non persequantur. Recipimus &
hoc, nos obseruaturos ceremonias, ut ordinatae sunt, pro tempore le-
ctiones nempe & cantiones pias, stolas, & alios antiquos honestos
ritus. Festa item, ut supra dictum est, & alias ordinationes, quæ ser-
uiunt disciplinæ & exercitijs utilibus. Est autem usitatum in multis
oppidis harum regionum, ut Scholastici quotidie in templo conue-
niant, & ante concionem aliquot Psalmos decantent, & caput in ues-
teri aut novo Testamento legant, ac post concionem publicas pre-
ces adiuuent. Diebus etiam Dominicis & alijs Festis celebrantur
Missæ publicæ, ubi multi semper ad Sacram Synaxin accedunt, ce-
lebrantur & uestiginæ preces. Hæc quoq; in reliquis oppidis, in
quibus hactenus usitata non fuerunt, institui possunt, ac prout postus
lat frequentia, & multitudo hominum in oppidis, plures Missæ, pu-
blicæ in quibus communio celebretur, institui in septimana possunt.
Ac si quid præterea iudicatum fuerit pertinere ad honestum & pium
ordinem in Ecclesia, id quoq; libenter recipimus. Nam Deus qui
Introspicit omnium hominum corda, nouit nos nihil magis opta-
re, quam ut regimina tam Ecclesiastica quam Politica ita sint con-
stituta, ut Deo placeant & sint salutaria & tranquilla, Idq; arden-
tibus uotis à Deo petimus.

Caspar Cruciger D.
Georgius Maior D.
Iohannes Pfeffinger D.
Philippus Melanthon.

T 2

Hoc est

*Comparsa:
dicitur vero
doctrina, quæ
expositio.*

*plures uotis
pro frequen-
tia gaudi,
in joptimis aera
in stabili posse*

Hoc est Cellense scriptum. Admoniti autem fuerant, qui istic convenerant, ut si Augustane conciliationis formula recipi non posset, ipsi aliam nouam componerent. Quare cum scriptum iam absoluissent, Philippus Melanthon peculiariter, de quibus amplius tum in mentem ei venerat, & in exemplum manu scriptum libri Augustani quædam inseruit, & in capite de Iustificatione quæ fraus, & quomodo usurpata esset, adhuc etiam planius exposuit, & de nouæ formulæ constitutione respondit. Quæ omnia de scripto illo, quod peculiariter tum reliquis ad unius ex consiliarijs priuatam instructionem, illi addidit, cognoscantur. Id tale est:

Quæ fraus in capite de Iustificatione adhibita sit, aliquot in locis deprehendi clare potest, si quis hoc agat, ut eam consideret & cognoscat. Ut eum fidem cuius meminerunt sic declarant, quod possit esse sine dilectione. Item cum dicunt initio, infusam iusticiam esse dilectionem, fidei vero nullo uerbulo meminerunt. Et paulo post, cum dicunt, Si fides adsit, sequi postea ueram iusticiam per dilectionem, quasi dilectio sit maior & potior iusticia, quam gratuïta acceptatio, quod Deus propter mediatorem ex misericordia nos acceptat per fidem & fiduciā filij, Et ut summarim dicamus, Si Liber, ut nunc scriptus est, publicatus, & in Germania ac peregrinis nationibus lectus fuerit, & eo fuerit editus titulo, quod ueram doctrinam de Iustificatione explicit: uiri intelligentes, & utriuscq; doctrinæ Monasticæ ac uerae periti præstigias animaduertent & refutabunt. Et gratum erit nobis, si nostra commonefactione Electori Brandenburgensi, Islebio, Iacobo Sturmio & Bucero fuerit ostensa.

Et valde optamus, ut aliorum etiam Doctorum, & in his controversijs exercitatorum iudicia de hac nostra censura explorentur, ut Principis Georgij Anhaltini & aliorum, qui commonefactionem hanc nostram non censemus esse negligendam. Annotauimus & ad librum quædam, ut facilius ubi lateat fraus cognosci polsit.

Sed

Sed nouam integrā formā describere sine peculiari mandato non uolumus, & frustra hanc operam essemus suscep̄tū. Quācunq̄ enim formā mitteremus Augustam, non approbaretur. Quāc ab ipsis proposita est forma, est quiddam male consarcinatum, quod bona malac̄ uarie commiscet, & sophismatibus ludit, tanquā res agatur cum pueris, qui nihil horum intelligant, & displicet nobis hic ipsorum conatus. Res graues sunt, in quib⁹ uerborum præstigijs minime est ludendum.

Nec ueremur nostras censuras exponere de omnibus articulis, si quis audierit nos. Quod si nobis fides non habetur in hac re, præstaret nos non consuli. Multæ sunt partes in hoc libro, quæ ab alijs gentibus oppugnabuntur, etiam si à nostris Ecclesijs recipere tur.

Meminimus & Ratisbonæ, cum talis liber proponeretur, alios postea fuisse formatos articulos, qui facerent ad conciliationem. H̄i si editi in lucem fuisse, toti Germaniæ peperissent ignominiam perpetuam, quod bene norunt, Landgravius Hassiæ, Bucerus & multi alijs, propterea & iste liber examinetur & penitetur diligenter, ne nouæ excitentur dissensiones stolido conatu.

Hæc igitur vniuersa, vna cum exemplo libri Augustani, in aulam tum simul missa sunt, & addidit his D. Philippus Epistolam alteram ad eum Consiliarium, à quo euocati de Principiis mandatis cognouerant, quam & ipsam hoc loco subiiciendam putauimus.

S. D. CL. V. & patronē colende. Interfui antè similibus conuentuum disputationibus, ubi articuli de doctrina compositi fuerunt, & uidi non recipi formas ab una parte compositas, ideo & nunc non uoluimus formas componere, uiderint isti qui adhibentur, ut recte componant, nos non calumniōse sed dextre & uere iudicauimus, quid necesse sit reprehendi. Iam in margine etiam quædam ascripsi in libro Germanico, & mittimus pagellam de nostro iudicio, Si in singulis locis causæ reprehensionum alreibendæ essent, longum opus futurum esset, & tamen nequaquam recuso causas ostendere, si res posset. Bene & feliciter uale. Die 24. Aprilis.

Hæc dum Cellæ scribuntur, interea Augustæ Pon-

forma
par
picolora
consarcinata

tificij formulam libri **INTERIM** detrectant. Cum
enim initio res ita esset instituta, ut præscriberetur aliquid
quod communiter vtrāq; pars præstaret, aduersarij re de-
liberata hoc tempore à se omnem spem mutationis, quæ in
ipsorum Ecclesijs introducatur, præcidunt, ijs tantum,
qui Euangelici appellantur, ut liber proponeretur, per-
mittunt, atq; præter alia quædam durissima postulata in-
super iurisdictionem & res ereptas repetunt, Quæ res
& causam deinceps Carolo Imperatori attulit, ut ad Pon-
tificios de libro acquiesceret. Componi tamen postea ad
hos etiam aliquid curabat, quo in meliorem formam Ec-
clesiæ ipsorum redigerentur, quam propterea reformatio-
nem appellabant, ad quam se & sua conformarent. Atq;
hoc modo ille usq; ad concilij dijudicationem rem præclarè
constitutam esse apud vtranq; partem minimè dubitabat,
cum quidem reformatio hæc non minus intolleranda vi-
deretur Pontificijs quam nostris esset libri Augustani
formula, de quo in præsentia plura dici nihil attinet. Vix
igitur Cella nostri domum reuerterant, cum de illa Ponti-
ficiorum actione ad Philippum Melanthonem refertur,
qui statim postridie quæ erat 29. April. respondit hoc
scripto, quod conuersum subiecimus:

CVm Episcopi & cum his coniuncti in suis Ecclesijs mutatio-
nem nullam uelint fieri, & tamen facultates cum Iurisdictione
repetant pertinaciter, nec uelint Sacerdotes, qui ab ipsis disce-
dunt ad nos, à nobis recipi, sed ijs tantum, qui ex nostris se no-
biscum communium rituum usu & professione doctrinæ cōiungere
uolunt, ut hoc possint facere, permittant, non possum mihi perluas-
dere for-

dere formulam quæ proposita est concordiā esse pariturā, nec sperari
inde aliud potest, nisi ut nostræ miseræ Ecclesiæ uehementer turben-
tur, Reliquis uero non consulatur, nec à persecutionibus Episcopi
sibi temperaturi sunt iurisdictione recuperata, quæ in regionibus to-
cis & urbibus magnas dissensiones & turbationes commouebunt.
Idcirco adhuc meam sententiam rectam esse censeo & utilem, ut hoc
agatur omni conatu, ne Ecclesiæ nostræ turbentur. Ad hoc urgen-
dum meo iudicio satis causæ est, quod cum Episcopi nec media ulla
tolerare, nec emendationem ferre uelint, & propterea dissidia non
tollantur, res suspendantur potius, cum nequeant melius constitui,
uel formula ita emendetur, ne persecutiones excitet inter nos & tur-
bationes.

Res manifeste docet, frustra tentari conciliationes cum per- }
secutoribus nostris. Etiam cum sarcitur concordia qualiscunq[ue], ta- }
men pax constituitur, qualis est inter lupos & agnos. Ego hæc Deo }
commendo.

Quam minax sit scriptum Episcoporum, in quo se Catholicos
iactitant, & nos ignominiose nominant separatos, nunc non dispu-
to. Quantum ad me, adfirmo ueras nos & necessarias habere cau-
sas ipsorum falsa dogmata & abusus uitandi. Est enim æternum &
immutabile Dei mandatum, Fugite idola. Item, Si quis aliud Euau-
geliū annunciauerit uobis, inquit Paulus, quām ego prædictaui,
anathema sit.

Semper autem inde usq[ue] ab initio mundi talia fuerunt in
Ecclesia certamina, quod aliqui impios & idolatricos cultus impro-
barunt, & quanquam secutæ sunt graues persecutiones, norunt ta-
men p[ro]p[ter]i & intelligentes omnes, quomodo illas ferre & sustinere
debeant.

Episcopi in responsione quam dederunt, authoritatem suam
ualde amplificant, quasi illa non sit iuri[us] positivi, sed pro iure diu[er]no
sint habenda decreta conciliorum. Omitto nunc disputationem
de ista generalitate, concilia sunt dissimilia, & multa præsertim in
externis constitutionibus decreta sunt, quæ manifeste iniusta sunt &
impia. Exempli causa, quod mandato Christi pontifex ius habeat
constituendi Imperatorem & amouendi. Sic & hoc manifeste fal-
sum est, quod sacerdotibus interdixerunt coniugia, quam prohibi-
tionem Paulus nominat doctrinam dæmoniorum.

Cuma

Cum itaq; Episcopi tam difficiles sese præbeant in mani-
festis rebus, ut in communione & coniugio sacerdotum, facile co-
gitari potest, quod & alia falsa dogmata, abusus & impias inuoca-
tiones non sint mutaturi. Et tamen certissimum est, pontificios sacri-
ficulos & monachos horrendis idolatrijs, abusibus & libidinibus
pollutos esse, quæ nos peccata minime confirmare debemus.

Quod uero obijciunt Episcopi, in sua responsione non præ-
stata esse à nobis, quæ in Augustana confessione profitemur, non in-
telligo quos aut quæ notent. Nam de his nostris regionibus cer-
tum est, quod ab Ecclesijs Saxonicis inde usq; ad regnum Danicum
receptum aliud nihil sit, nisi quod in confelsione Augustana com-
prehensum est, & Dei beneficio pia, constans & Christiana confes-
sio in Ecclesijs conseruata est hucusq;, quod nunquam fuisse futu-
rum, si doctrina mutata aut obscurata fuisse. Dominica Cantate
29. Aprilis 1548.

Aliquanto post, cum artifices atq; autores libri,
offensi censura nostrorum, contendissent non discrepare
articulum de Iustificatione in libro expositum à doctrina
nostrarum Ecclesiarum, sed dici idem prorsus lenioribus
verbis, & quæ reprehenderentur, petulanter ac calumni-
ose reprehendi sine causa, ac λογομαχιæ esse meras, non
de rebus certamina, in quibus nihil esset controuersum, sed
verba tantum illa non usurpata esse, quibus nostri vti
confueissent, Sola Fide hominem iustificari, Et diserte
addidissent, ideo se non voluisse vti hac formula, quod &
in compositione Ratiponensi expressa non esset, & sci-
rent multos nostrorum sic docere contra Paulum & reli-
quos rectius sentientes, Excludi non tantum conditionem
meriti ac dignitatis, sed etiam presentiam nouæ obedien-
tiae, quæ excludi nec possit nec debeat. Hæc igitur cum
obijceren-

objicerentur, denuò quæsum fuit, de obiectionibus illis
quid esset sentiendum, Theologi qui in præcedentium con-
uentuum colloquijs similia obiecta meminerant, responde-
runt in hanc sententiam, ut dilucida explicatione simul &
illustrarent propositionem Pauli, Fide iustificamur gra-
tis, transformatam in correlatiuam, scilicet, iustificamur
ex sola & mera misericordia propter meritum, non no-
strum, sed Filij Iesu Christi, quæ beneficia gratuita, ac-
cipiuntur fide: & simul refutarent cum Sophisticas li-
bri præstigias, tūm obiectiones recentes, quibus falso præ-
graubantur Ecclesiæ nostræ, quod non solum meriti no-
stri & dignitatis conditionem excludendo, sed prorsus
auellendo à fide & ex credente extirpando reliquas vir-
tutes, quas per fidem, in persona reconciliata Spiritus san-
ctus excitat. Scriptum tale est:

QVæ uera sunt, præsertim si non sint periculosæ & am-
biguis explicata uerbis, ea uera esse confitebitur, nec
mouebimus certamina non necessaria.

Exordium libri usq; ad articulum, quid sit iustitia, rectum
est, neç disputatione indiget. Sed post titulum, Quid sit iustitia,
certo inest libro fraus & error. Revera enim hoc uult liber, homi-
nem iustum esse & acceptum Deo propter dilectionem, quo tan-
tudem dicitur, ac si diceretur, propter opera & uirtutes nostras
iustos nos fieri. Et necessarius articulus dissimulatur, imo aboletur,
scilicet, quod postquam inchoata est in homine dilectio, tamen
oporeat fidem & fiduciā in corde in hac uita niti Christo salua-
tor, & quod non propter mundiciem aut merita propria, sed
propter mediatorem Christum iusti ac Deo accepti simus.

Præterea inquit liber paulo post, postquam dilectione su-
mus iustificati, consecuti sumus æternam salutem propter hanc
dilectionem. Hic rursus de fide & de mediatore, quo fidem niti
oportet,

oportet, altum silentium est. Hæc omnia reuera & in fundamento nihil discrepant à Monachorum doctrina, quod homo iustus & Deo acceptus sit propter opera & uirtutes proprias, & idcirco habeat æternam salutem.

Postquam hoc positum est in libro fundamentum, ne aut videatur aut dicatur omissa esse fides, miscetur etiam in entio uocabuli fidei, sed non uero intellectu. Intexuntur enim ista uerba: Fide iustificamur, id est, fides est præparatio ad iusticiam, & homines deinceps uere sunt iusti dilectione, quasi non iustificetur homo coram Deo, cum fide & uera firmaç fiducia filij mediatoris accepta sit à Deo, sed sit dilectio uera iusticia & infusa iusticia, fides autem non sit uera & infusa iusticia.

Hanc esse ueram & Germanam sententiam libri, perspicuum est inde, quod ipse se declarat, cum inquit, fidem etiam posse esse sine dilectione. Item, Hominem postea uere iustum esse dilectione. Item in mentione iusticiæ infusæ nominant dilectionem, & aliud nihil. Deniq; hæc libri propria est sententia, quod homo sit iustus & Deo acceptus propter nouam illam dilectionem, hoc est, propter suas uirtutes & opera, & quod propterea consequatur æternam salutem.

Refutatio.

SI ergo hæc debet esse præcipua & principalis doctrina in Ecclesia, eripitur conscientijs & amouetur ex oculis doctrina de fide, de mediatore filio Dei, de certa firmaç consolatione in iudicio Dei, nimirum hæc doctrina & hæc consolatio, quod quanquam oporteat dilectionem & alias uirtutes in nobis esse, sicut & docuimus semper & adhuc docemus, tamen prælucere his uirtutibus in corde necesse est hanc fidem & hanc fiduciam, quod cum nostræ uirtutes sint prorsus imbecilles, Deus ex mera misericordia propter mediatorē nobis uelit esse propitiū & nos acceptare, & ita propter filium pronunciare iustos, si fide apprehenderimus ipsum, & uera fiducia illi adhæserimus.

Non est λογομαχία nobis de particula SOLA, sed dicimus & confitemur, oportere in nobis & alias uirtutes & bonum propositum inchoari & manere, tamen fiduciam non his, sed filio Dei oportet nisi, sicut dictum est, & reliquas uirtutes uelut obumbrare.

Sunt

Sunt enim reliquæ uirtutes omnes languidæ & imbecilles , & multum sordium atq; impuritatis remanet in cordibus hominum atq; in hac uita. Propterea necesse est, ut ad mediatorem confugiamus , & ex eo pendeamus , & gratuitam misericordiam imploremus per & propter hunc mediatorem, & per misericordiam, quæ propter hunc mediatorem nobis est promissa . Sic enim inquit Psalmus : Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens . Et Daniel inquit : Exaudiás nos non propter nostram iusticiam , sed propter tuam misericordiam & propter Dominum .

Hoc modo ad Deum accedere debemus afferentes fiduciam nitentem filio Dei , & statuentes, quod quanquam dilectio & aliae uirtutes sint in nobis & esse eas oporteat , tamen sint imbecilles & languidæ , & quod oporteat fiduciam in solo filio Dei fixam esse , neq; dilectio & consolatio in corde inchoari & consistere potest , nisi hæc fides & hæc fiducia præcedat . Hæc pijs & timentes Deum omnes in quotidiana inuocatione experuntur.

Et miramur ualde qua de causa aduersarij hanc manifestam & perspicuam ueritatem , quam in omnium piorum animis fulgere necesse est , ferre non possint , nimirum , quod hominem præter inchoatam languidam dilectionem & alias uirtutes hanc fiduciam nitentem filio Dei habere necesse sit . Estq; in libro hoc admodum incogitanter dictum , primo hominem uere iustificari dilectione , quasi homo non sit præcipue iustus & acceptus coram Deo fide propter mediatorem , sed sit præcipue iustus & acceptus Deo propter uirtutes proprias . Oportet cor perpetuo & omni tempore in hac uita hanc retinere fiduciam , quod filius Dei sit & maneat mediator , & interpellet pro nobis , sicut Paulus inquit : Per fidem in Christum pacem habemus cum Deo , Item , Per fidem habemus accessum ad Deum .

Non oportet nos dilectionem nostram pluris facere quam filium Dei , qui ut mediator patrem nobis placauit & reconciliavit , & sua iusticia tegit nostras imbecillitates . Cumq; de infusa iusticia dicitur , sicut ipsi nominant , minime hæc fides & hæc uiua fiducia excludi debet . Nam & hæc maximarum uirtutum una est , immo hæc fiducia excitat in corde consolationem , dilectionem , inuocationem & uitam , sicut scriptum est ad Galatas 2 . Quod uiuo , per

fidem uiuio. Item, Rom. 1. Iustus fide sua uiuit. Item ad Coloss. 2: Sepulti estis una cum Christo per baptismum, & uiuiscati estis per fidem, ut Deus sit in uobis efficax.

Et hæc ipsa doctrina plana & explicata est, & cognitum necessaria p̄ijs omnibus in quotidiana inuocatione, sicut inquit Paulus, Nihil mihi conscient sum, sed in hoc non iustificatus sum, hoc est, oportet in homine esse bonam conscientiam, dilectionem & alias necessarias uirtutes, tamen agnoscere & statuere nos oportet, quod illæ ipsæ uirtutes sint imbecilles, & multum adhuc sit reliquum in nobis imbecillitatum, & quod oporteat accedere fiduciam nitentem filio Dei, qua demum sumus iusti.

Hæc doctrina est immutabilis ueritas Euangelij, & facilis ac plana, & in omni inuocatione quotidie considerari hanc oportet. Nam cum orandum est, non sat̄ est ut te intuearis & requiras in te dilectionem & alias uirtutes, et si illas in nobis esse oportet, sed praeter has languidas uirtutes oportet in nobis esse hanc ueram consolacionem, nimirum fiduciam defixam in mediatorem, quod Deus certo propter ipsum uelit nos acceptare, & gemitus ac clamores nostros exaudire, neq; repellere nos à se se atq; abijcere. Et hanc fiduciam oportet esse defixam & firmatam in filium Dei, & minime in nostram propriam mundiciem, et si has uirtutes inchoari necesse est in nobis, sicut & statim excitantur cum tali fide & inuocatione.

Suntq; & manent istæ sententiae immutabiliter & in æternum ueræ, qui non diligit manet in morte. Item, Fides sine operibus est mortua. Sicut enim saepè iam dictum est, Oportet in corde esse bonum propositum, dilectionem, spem & alias uirtutes, sed non solas, uerum omnibus his fidem seu fiduciam, de qua dictum est, prælucere oportet.

Sed liber ita dilectionem nominat, ut de hac fide & fiducia fileat prorsus, & semet ipsum interpretatur, quod loquatur de fide, quæ tantum sit noticia doctrinæ, à qua dilectio possit abesse. Hæc reprehensio tanti momenti est, ut dissimilari nullo modo possit. Continet enim fundamentum doctrinæ Euangelicæ & consolacionem præcipuam ac maxime necessariam.

Inquit liber, Fidem nihilo minus esse ueram fidem, etiam si quis perseverat in manifestis peccatis, modo retineat noticiam ueræ doctrinæ.

Cum itaq; liber suam fidem & eorum, qui perseverant in peccatis contra conscientiam, & manifestis, & Diabolorum fidem statuat

tuat esse fidem eandem, satis euidenter appetet, quod fidem tantum
statuat esse noticiam historiae & præparationem. Si iudicant idem
donum esse fidem in adultero & fidem in Paulo, manifestum est
de iustificatione aliter loqui & sentire librum, quam nostræ Ecclesiæ
sentient & loquuntur. Et hæc libri sententia est, sicut expositum est.
Sed paulò ante inquit liber, Fidem considerere promissioni & miseri-
cordiæ Dei. Talis fides minimè existit in adulteris & in Diabolis. Ita
secum pugnat liber, & oportebit pios & doctos viros errores & so-
phisticen libri proferre & confutare: quæ res & ipsi Imperatori &
Principibus Germaniæ, qui librum receperint, non est futura glo-
riosæ. Fides in adultero longè alia res est, quam fides & fiducia in
Paulo. Et ut crasso exemplo res declaretur, Fides in adultero est mu-
tilum aliquid, quia articulum de remissione peccatorum adulteri,
quantum ad se, non credit: propertea additio in libro, quod uera si-
des sit in illis etiam, qui se polluunt manifestis peccatis, merum so-
phisma est, quod nihil ad rem facit.

Johannes Bugenhagen D.

Caspar Cruciger D.

Georgius Maior D.

Philippus Melanthon.

Ad illa igitur superiora tam multa scripta, qui-
bus sententiam suam de libro Augustano & consilijs illis
Theologi, & liberrimè & planissimè ediderunt, & ve-
ritatis corruptelas disertè demonstrarunt, hoc quod iam
mox exposuimus ante publicationem libri ultimum ac-
cessit, quo ad obiectiones atq[ue] notationes quasdam, ut dixi-
mus, responderunt. Ac cætera quidem qualia sunt, confide-
rabunt qui legent. Ex hoc vero ultimo Flacius aduersus
Ecclesiastras atrocissimas accusationes detexuit, neq[ue]
quibus doctrinam veritatis corruptam à nostris esse de-
monstraret, argumenta alia habuit, sed ex hoc solo scripto
aduersus doctrinam Ecclesiarum nostrarum ante hoc tem-

pus scholiteis suas deduxit vniuersas (cum reliqua, quibus
hoc genus vtitur eiusmodi sint, vt ipsa se euertant, neq;
de ijs moneri attineat) Nam & de particula SOLA
non esse pugnandum, & fidem praecipue iustificare non
solam, a nostris doceri ex hoc scripto credi postulauit,
calumnia manifesta, Quodq; nesciat, quando aut vbi com-
positum sit, alicubi in conuentu Misnensi, alicubi in Pe-
genisi corruptam doctrinam Iustificationis assenerat. Sed
libro tamen proximè à se cōtra nostros edito & 5. Sub-
scriptoribus, hoc scriptum Pegenibus tractationibus
ascribit. Hac igitur de causa & hoc scriptum inferendum
& indicatione peculiari excitandam attentionem legen-
tium putauimus, vt maiore cum diligentia consideretur, an
teterrimarum accusationum suarum, non dico iustas, sed
omnino aliquas causas Flacius habuerit, qui ne diverticu-
lum quidem hoc sibi reliquit, vt dicere posset, se totum
scriptum non vidisse. Narrat enim ipse in libello cum 5.
Subscriptoribus, hoc scriptum se, in manus sibi traditum
à Phillipo Melanthone, quem Principem Adiaphori-
stam uocat, accepisse, qui petierit, vt describi curaret. Et
ibi quidem falso Pegauense consilium appellat, cum eo
tempore ne suspicio quidem ullius cum Episcopis con-
gressus, esse potuerit, quiullo tempore fieret, Sed ad ca-
lumniam confirmandam magis idoneum fuit in Pega-
uienses tractationes hoc scriptum transferri & his affingi,
vt omnes intelligunt. Quod si nontotum vidisset Flacius,

& re

et re incompta tantum crimen Philip. Melanthoni et Ecclesijs harum terrarum inferre ausus fuisset, malicia ea esset temeritatis scelerate. Nunc cum totum vedit et habet Flacius, et excerptas callidè sententias per calumnias exagitans, dissimulat atq[ue] occultat reliqua, Sycophantia est et falsarius. Sed de Flacio statuat unusquisque quod res docet, et probat causa. Itaque nos ad narrationem reuertamur.

Cum ita per duos iam Menses exerceretur illis actionibus multiplicititer Princeps Elector Mauricius et varijs multorum conatibus tentaretur atq[ue] torqueretur, Tandem publicatio libri secuta est, quae res et priores labores ei renouauit, et nouis eum et aliquanto grauioribus difficultatibus obiecit, de quibus nunc deinceps ordine exponemus.

Idibus Maij, quae est Mensis 15. dies, conuocatis tempore pomeridiano ordinibus et ciuitatibus Imperialibus Cæsarea Maiestas, assidente fratre Rege, et c. per Archiducem Austriæ Maximilianum et c. significari eis curauit, se de Interiecti temporis libro rationes suas, et quantopere consultum rebus communibus cupiat scripto quodam comprehendendi curasse, id ut ordines recitari audirent, et huic obedientes se praestarent. Postea recitata Cæsaris de libro relatio fuit, quam propositionem vocant, sed liber ipse tum minimè est recitatus, qua recitatione absoluta, confidentibus in solijs suis Cæsare et Rege, Prin-

Principes Electores consurgentes, prope Cæsaris solium ad fenestram vicinam concesserunt, neq; ex Consiliariis quenquam adhibuerunt. Cæteri Principes qui tum præsentes erant, & absentium Legati similiter unum in locum ibi concesserunt, neq; ex his etiam ullus Consiliarium aliquem sibi accersuit. Idem fecerunt & ciuitatum Legati, atq; ita per unius fermè horæ spacium deliberatum, & sententiæ ex illis tribus consilijs communicatione facta collatæ, & tandem per Electorem Moguntinum in hanc fermè sententiam Cæsari responsum fuit: Electores, Principes, & cæteros ordines, de quibus Cæsar. Maiestas referri curasset, recitare audiuisse, & inde eos benigniss. animum & paternam curam atq; affectionem, qua esset erga nationem Germanicam, intellexisse, pro quibus ei subiectis. gratias agerent, Cumq; quid de intericto temporis libro fieri vellet, ostendisset, Electores, Principes, & ordines cæteros hac in parte obedientes se præstituros, & vt scire possent, qualia illius libri consulta essent, orare eos, vt describendi huius potestas ipsis benignè concedatur, &c. Ad hæc Cæsar per Archiducem significari curauit, se Electorum, Principum & ordinum responsionem benignè accipere, & vt ordines librum describi curarent, se non repugnare. Ita sequentibus diebus liber ille in Senatu Imperij recitatus tantum & descriptus fuit, neq; de hoc quicquam deliberatum, aut illa sententia rogatae fuere.